nam præter administrationem officii delinquentem: quia de hoc nihil dicitur in dicto c. stabimus ergo iuri, quod non inuenio correctum & c. ut C. de testa. l. fancimus. nec obst. etiã iura alle. uidelicet, §. iubemus. & §. mandis. quia respõdo dupliciter, præsi. & ita uidetur correctum dicit leges intelligantur, & loquatur, quãdo generaliter contra personam inquiritur: ut in l. congruit. ff. de offic. præsi. & ita uidetur sentire ibi gloss. la. Al. & Bartol. & Alber. in d. §. si publico. ubi multas solu. ponit ad dicta iura. uel secundõ, secundum Dy. quãdo crimina sunt notoria & manifesta: nam tuc permissum sit iudici inquirere, & interrogare. subdit tamẽ, quõd de consuetudine contrarium obseruatur: & hanc opi. uidetur tenere Aret. in rub. extrã de iud. ubi dicit, quõd etiam de iure can. regulariter non est permissa inquisitio. Vos tamen domini, reiectis opin. teneatis cum Sali. & Angel. hic & Areti. idem tenenti in ca. qualiter & quando. extrã eod. colũ. xiiij. pro quibus allego Vitali. in suo opere malefic. in dicta rubric. de inquisi. ubi concludit per supradicta iura, quõd procedi possit per inquisitionem in omni casu: & quõd ita de generali consuetudine obseruatur, quæ uicem l. obtinet: ut ff. de leg. l. cõm de consuetudine. l. de quibus. §. fina. & quæ sit lon. confue. C. l. j. & sic cum tam certã habuerint interpretationem, minimẽ essent im mutanda: ut in l. minimẽ. ff. de legi. quod tamen intelligit fama præcedente, clamore, uel indicio uno, uel duobus: per dictum c. qualiter. & ibi nota. & c. cum oporteat. eo. titu. idem etiam tenet loa. Fab. in l. ea quidem.

C. de accus. & Præpo. in sum. ij. q. viij. colũ. xxij. uersic. in criminibus autem & c. & hæc uidetur uerior opi. Secundo, in quantum Ang. tangit, an quando agitur de priuata utilitate, possit inquisitio formari. adde quod Aret. ubi supra, columna xv. uersic. sed quaritur. tangit quæstionẽ, & finaliter cõcludit, quõd sic, per l. cõgruit. de offic. præsi. ubi generaliter uidetur permittere iudicem super omni delicto posse specialiter inquirere. & ponit exemplum in furto, quod est crimen priuatum: ut in l. fina. ff. de furt. & tamen pro eo ponitur pœna corporis afflictuã: ut in authent. nouo iure. C. de furtis. & in corpore, unde sumitur. & ibi respondit ad quædam facientia contra hanc opin. & concordat cum eo Præp. ubi supra, qui de uerbo ad uerbum omnia motiua & fundamenta Areti. eo tacito posuit, dũ tamen ex sufficientibus indicis moueatur iudex ad inquirendum. Tertio, in quantum Angel. & Augu. enumerant hic plures casus in quibus potest formari inquisitio, tam ad publicam utilitatem, quam etiam ad priuatam: uide quam plures per Bal. in sua præti. in d. rub. & q. & Præposi. & Vitali. ubi supra. Zaneti. in reper. c. j. extrã de accus. super ru. col. xij. & Alex. in apoft. ad Bart. in d. §. si publico. Io. de Platea institu. de pub. iud. in princip. col. ij. & tertia. & per Soci. in tract. fallen. quem dicunt fore suum, in cc. regula. ubi ponit vij. fallen. per ordinem: in quibus potest iudex in criminalibus etiam ad priuatam utilitatem inquirere, ut quas ferre non curo, ne longum processum faciamus. Item, in quantum dicunt, quõd quando unus socius nominat alios,

iudex

iudex potest inquirere: addatis quõd contraria sententia uidetur uerior: quam tenet Fulgo. consilio cxxvij. col. fina. uer. nouissimẽ. Alexã. consil. cxxviiij. incip. quoniam abundẽ. col. fi. lib. iij. Phili. Deci. consil. clxxv. in j. parte. incip. in causa falsita. columna ij. uersic. secundõ dato. & in consil. ccxxiiij. incip. in effectu quaritur. col. j. in ij. parte. ubi allegat plures concord. pro qua mihi uidetur quõd faciat doctrina Vitali. de qua supra, in quantum uult, quõd non possit procedi ad inquisitionem, nisi saltem sit unum indicium cõtra delinquentẽ: sed dictũ focii non facit indicium: mult Sal. in l. fi. C. de accus. & Ale. & Phili. in præall. cõsi. ergo dicendũ est iudicem non posse propter eius dictum inquisitionẽ informare. Item etiam facit pro hac opin. doctri. Angel. hic, cum concor. de quibus §. quando sci licet possit contra certam personam iudex suã inquisitionẽ formare & c. Quarto in quantum Ang. & August. dicunt posse formari inquisitionem in causa usurarũ: addatis, quõd hoc procedit de iure canonico, non tamen de iure ciuili: ita Bal. in cap. j. §. similiter. col. ij. uer. extrã not. & c. de contro. inuest. refert & sequitur Philip. Dec. consil. clxx. in j. parte. colum. iij. uer. confirmatur. inci. niso themate & his quæ narrata & cætera.

49 Inquisitionis uia qui iudices procedere possint.

ANGELVS.

TER TIO Principaliter est uidentium, * qui iudices possint per uiam inquisitionis procedere. & dico, quõd Ange. in dicta l. si uacantia dicit, aut est causa meri imperii principaliter, aut incidenter: aut est cau-

sa merè pecuniaria. Primo casu nemo formabit illam inquisitionem, nisi sit iudex qui habet merum imperium, nec potest hoc merum imperium delegari. l. j. ff. de offi. eius cui man. est iurisd. & l. imperium. ff. de iurisd. om. iudic. Si autem causa meri imperij incidit in dicta causa merè ciuili, etiam pecuniaria, & tunc quilibet iudex coram quo tale crimẽ incidit, poterit cognoscere de tali causa. l. nullum. C. de testi. cum sim. Et est ratio: quia ratione incidentis cognitionis causa meri imperij deuoluta est ad suam iurisdictionẽ. l. quoties. C. de iud. Secundo casu, quando causa est merè pecuniaria & ciuili, spectans ad publicam utilitatẽ: & tuc omnis iudex qui habet cognitionẽ de illa causa, poterit per inquisitionem procedere in dicta causa, ut est tex. in d. l. si uacantia. & ita dicit do. Ang. ibi.

AVGVSTI. Tu autem in hac materia adde quæ dixit Spe. in tit. de inquisi. §. j. in uer. item opponitur quæ uolens & c. qui dixit, quõd Papa & Imperator inquirũt per suos legatos uel delegatos. Itẽ episcopi in suis diocesisibus. Item metropolitani, non tamen in clericis suffraganei, nisi in casibus qui no. in c. pastoralis. de offi. ord. Item præses prouinciar. Item quicunque habet cognitionem cause criminalis: hoc est, merum imperium, & qui sunt isti, not. per Spec. in tit. de iurisd. om. iud. & allegat dict. c. qualiter & quando. & c. sicut olim. extrã de accus. & c. j. extrã de offi. or. & l. j. §. si quis ultrõ. ff. de quæstio. & in fine concludit; quõd quicunque iudex qui potest corrigere & punire, potest & inquirere: & hanc sententiam tenuit Hostiẽ. in sum. de inquisitio.

quisitio. §. si quis possit. qui in effectu hoc dicit. Adde tamen, quod in hac materia in illa inquisitione generalissima, de qua locutus sum ultra docto. quod illam inquisitionem generalissimam potest facere episcopus, & quilibet metropolitano: secundum tamen formam traditam in c. sicut olim. extra de accusa. & in authen. de san. episco. §. ut autem omnibus. col. ix. Item illam inquisitionem super statu alicuius ecclesiae, uel loci, tam super capite, quam super membris, potest facere quilibet praelatus, qui habet ecclesiam sub se pleno iure: ut in c. conquefente. extra de offi. ord. Item scias, quod Old. in consil. suis, consil. ccxij. ^b dicit, quod iudex delegatus super iniuriis & differentiis, censetur etiam habere potestatem inquirendi super huiusmodi uolentis.

ADNOTATIO. ^a Per suos delegatos. Adde tu tamen, quod delegati Papa in suis prouincijs non possunt dicere sententiam sanguinis. ita lo. An. in c. si. ne cle. nel. mo. lib. vj. tamē si Papa committat sacerdoti causam capitalem ex certa scientia, uidetur dispensare ut sententiam capitalem dicat. ita Fran. de are. in consil. lviij. ubi etiam dicit, quod statutum de duabus diebus, non habet locum in causa inquisitionis. Ber.

^b **Consil. ccxij.** Adde, quod uoluit alsi legare Fed. de sens. in consil. ccxvj. Ber.

HERO. Inquātum quærit Angel. qui iudices possint per uiam inquisitionis procedere: addatis, quod istam quæstionem melius quam alibi reperietis examinata, per do. Hér. Boyc. in c. j. de offi. ordi. extra in j. dif. quem omnino uideatis, & quia longa est eius di. eam referre non curo.

sufficiat uobis remissio.

50 **Inquisitio quot de necessitate requiratur, ad sui substantiam.**

51 **Inquisitio quando teneat, etiam si non præcedat diffamatio.**

52 **Inquisitio non tenet, si non habet debitam formam.**

53 **Inquisitio, uel libellus criminalis, non requirit de necessitate conclusionem.**

54 **Inquisitio debet fieri in scriptis.**

55 **Inquisitio non requirit quod lis contestetur.**

56 **Solemnitates iuris uel statutorum non requiruntur in modo procedendi uel cōdemnandi quando crimina leuia sunt.**

57 **An iudex inquirens ex mero suo officio, possit formare inquisitionem, nulla diffamatione præcedente.**

58 **Inquisitio fit in crimine hæresis, nulla diffamatione præcedente.**

59 **Inquisitio specialis tenet, non præcedente diffamatione, quando de conscientia principis formata est inquisitio.**

60 **Inquisitio siue processus non tenet, nisi si fama præcedat, licet reus non opposuerit, & responderit inquisitioni, & semper poterit opponere.**

61 **Inquisitionem & capturam debet præcedere fama, quæ originem habeat ab honestis & fide dignis.**

62 **Inquisitio generalis non debet continere tempus nec locum.**

63 **Inquisitio in crimine hæresis tenet, sine loco & tempore.**

64 **In crimine falsi tenet processus, sine loco & tempore.**

65 **Inquisitio formata contra certam personam de pluribus criminibus in genere commissis, non requiruntur specificationes circumstantiarum.**

66 **In criminalibus hodie de consuetudine concluditur per illam clausulam: quare peto eum condemnari, secundum formam**

formam iuris & statutorum.

67 **In inquisitione non fit litis contestatio, nisi ex partecui.**

68 **Crimina quæ dicantur esse leuia.**

ANGELVS.

50 **QVARTO** principaliter * quæro, quot sunt necessaria pro substantia inquisitionis: & dic quod quinque. Primò, quod ex parte iudicis inquirentis sit iudex competens: aliàs non ualere quicquid actum esset. C. si à non compet. iudi. per totum. Secundo requiritur ex parte rei cōtra quē inquiritur, quod sit suppositus iurisdictioni inquirentis ^a quo ad illud crimen, aut ratione loci, aut delicti. l. i. C. ubi de crimin. agi oportet. aliàs non possit contra eum inquirere. capit. si diligenti. de foro compet. Tertio requiritur ex parte causæ de qua inquiritur, quia non super omni crimine, de iure ciuili, potest inquiri, ut supra dictum est, secundum Salicetum. Quarto requiritur quod fama publica à fide dignis præcedat: & non semel, sed sæpius: & sit ^d tanta, quod generet scandalum, & sine periculo tolerari nō possit. capitulo, ad petitionem. & capitulo cum ⁵² oporteat. extra de accusato. ita dicit Angelus in dicta l. si uacantia. & si ^e ista diffamatio nō præcedit, nec inquisitio procedit. Sed Angelus in dicta l. si uacantia. in uer. de quinto nota l. si uacantia. dicit, quod in pluribus casibus tenet inquisitio. quantumque non præcedat diffamatio.

51 ^a Primò, quando reus est præsens, & non opponit: ^b ut in capitulo secundo. de accusato. in texto. quia tunc tenet inquisitio sine diffamatione. Item fallit in inquisitione generali

contra caput & membra: ut in cap. j. de offic. ordin. & sic Syndicus potestatis qui inquirit contra potestatem & eius officiales, & sic contra caput & membra, potest inquirere nō precedente aliqua diffamatione. Tertio fallit quando ad denunciam officialium ^c procedit: ut dicta l. ea quidem. Quarto fallit quando iudex ex mero officio inquiri, & non ad postulationem uel querelam alicuius. dicto capitulo primo. de offic. ordina. Quinto, quando iudex inquiri ex necessitate sui officii, uel uertitur periculum animarum: ut nota in capitulo ad nostram. extra de iure iurand. quod notandum est: si per statutum cauetur, quod potestas teneatur inquirere de tali delicto: & si non fecerit, imponit sibi pœnam: & tunc in tali crimine potest inquisitio formari, non precedente aliqua diffamatione: aliàs poterit inquirere si uellet: sed non ardeat à statuto, tunc regulariter requiritur, quod diffamatio præcedat, ^d nisi in casibus supra dictis: ut in c. qualiter. & in c. inquisitionis. de accus. ita dicit Ang. in di. l. si uacantia. uer. de quinto uerò articulo. * Sexto requiritur ex parte formæ inquisitionis: quia si non habet debitam formam, ^e non tenet. d. c. qualiter & quando. & dicto c. inquisitionis. facit l. j. ff. si men. fal. mod. dixit. ita dixit Angel. in l. si uacantia. & in ista forma est, quod pars citetur. ita dicit Aug. in dicta l. si uacantia. in prin. facit cle. pastoralis. de re iudi. Item, quod apponatur locus & tempus, sicut in accusatione. l. libellorum. ff. de accus. quoniam Iudex inquirens, succedit in locum accusatoris, præterquam in subscriptione

f ad pœnam talionis: f quia non debet se subscribere: ita dicit Bartol. in dicta l. ij. §. si publico. uer. quæro utrū in inquisitione. & in uer. utrum in inquisitione iudex. & Angel. in dicta l. si uacantia. in uer. quæro an iudex teneatur ad pœnam talionis. & in uer. quæro an in inquisitione debeat apponi locus. & Salic. in dicta l. ea quidem. uer. si per denunciationem. k
 53 Et subdit do. Ange. hic. * quod licet in libello sit necessaria conclusio, tamen in libello criminali uel inquisitione, non est necessaria conclusio: ut not. in l. ff. de eden. quia ius concludit ad pœnam sine iudice. l. j. ff. ad Turpil. ita not. Bald. in dicta l. edita. C. de eden. Sed de consuetudine accusator concludit. dum petit eum puniri secundum formam iuris uel statutorū: & iudex inquirens concludit, apponendo illam clausulam, super quibus omnibus & singulis &c. Ita dicit Bart. in dicto §. si publico. in uer. tertio quæro utrum inquisitio debeat continere conclusionem. &
 54 Ange. in dicta l. si uacantia. * Item requiritur quod inquisitio fiat in scriptis, & redigatur in scriptis, h sicut libellus in ciuili: ita dixit Ang. in dicta l. si uacantia. in uer. item quæro an quando fieri debeat inquisitio. Et fuit originale uerbum Azo. in auth. de exhib. re. in §. scimus. in fi. gl. magna. Item iudex debet animaduertere, quod antequam faciat inquisitionem, interroget reum super quo intendit inquirere contra eum: alius si primò formaretur inquisitio, & postea interrogaret, non ualeret: ut in capitu. qualiter & quando. in uer. debet igitur. de accusa. Sed Ange. in dicta l. si uacantia. in uer. proceditur

autem in inquisitione ordinaria. dicit, quod hoc de consuetudine non feruatur: quia imò semper ante fit inquisitio, & postea interrogatur. Sed dic quod illa doctrina¹ Ange. in dicta l. si uacantia. procedit quando iudex contra absentem inquirat. Si autem reus est præsens & in fortia officialis, tunc semper iudex interroget^k cum tortura: & si non, in camera pluries, ut uideat bene super quo possit informare inquisitionem, & post eius interrogationem formet inquisitionem. * Itē nō est necesse q̄ super inquisitione lis cōtelle tur: quoniā hic nō est actio: ergo nō est dare contestationē: & licet nō sit litis contestatio, fieri tamē debet per iudicē interrogatio, & per reū respōsio: ut infrā patebit in gl. super uerbo (cōstitutus &c. respōdet &c.) Et maxime hoc militat, ubi contra absentē in aliquibus casibus poterit fieri cōdenatio: ut l. quarta. ff. de fica. & ex forma statutorū cōmuniter per Italiam, proceditur contra absentē: ergo nō requiritur litis contestatio, quia hoc impossibile est. ita dicit Angel. in dicta l. si uacantia. in uer. sic. item quæro an in causa inquisitionis debeat lis cōtestari. Et prædicta omnia procedunt in criminibus grauib: quia istæ solennitates requiruntur. * Sed in criminibus leuib¹ solennitates iuris, uel statutorū, non requiruntur in modo procedendi, uel condemnandi: ut in authen. nisi breuiore. C. de sent. ex breuiore. recit. puta, si quis fuerit reptus ad ludum azardi uel cum armis, uel de nocte: si pœna est pecuniaria & parua, tunc in his non requiritur ordo iuris, uel statutorū: nec requiritur quod processus